
PORTARIA N.º 310/2024 REITORIA/UNESPAR

Prorroga  os  Contratos  de  Regime  Especial  –

CRES,  dos  Professores  relacionados  abaixo,

lotados no Campus de Curitiba II.

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições

estatutárias, legais e regimentais.

Considerando o § 1º do art. 2º da Lei Complementar nº 108 de 18 de maio de 2005,

com alteração na Lei Complementar nº 179 de 21 de outubro de 2014;

Considerando o protocolo n° 21.797.751-7 e 21.797.807-6;

R E S O L V E:

Art. 1º Prorrogar o prazo dos Contratos de Regime Especial – CRES dos professores

colaboradores, para o Campus de Curitiba II, conforme segue:

ANA  MARIA  SOEK,  RG  nº  8.XXX.912-2/PR, referente  ao  Edital  de  Abertura  nº

001/2023, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

ANA  PAULA PEREIRA,  RG  nº  4.XXX.632/SC, referente  ao  Edital  de  Abertura  nº

001/2023, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

ANDERSON  BOGEA DA SILVA,  RG  nº  13.XXX.252-2/PR, referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2022, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

ARICIA DE OLIVEIRA MACHADO,  RG nº  9.XXX.886-0/PR, referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2022, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

CAMILA MASCARO GUIESI, RG nº 16.XXX.525-1/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2022, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

CLARA JANSSON BARROS, RG nº 16.XXX.333-3/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2021, no período de 01/04/2024 até 30/10/2024;

FERNANDA MARTINS FELIX, RG nº4.XXX.859/SC, referente ao Edital de Abertura nº

001/2023, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

FILIPE PAROLIN DE SOUZA, RG nº 7.XXX.378-9/PR referente ao Edital de Abertura

nº 001/2020, no período de 01/04/2024 até 24/04/2024;

FLAVIO  DENIS  DIAS  VELOSO,  RG  nº  15.XXX.380-0/PR, referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2023, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

 



GABRIELA RIZO FERREIRA, RG nº 16.XXX.460-6/PR referente ao Edital de Abertura

nº 001/2020, no período de 01/04/2024 até 17/04/2024;

GIOVANA MARIA DE  OLIVEIRA,  RG  nº 14.XXX.467-0/PR,  referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2022, no período de 01/04/2024 até 18/09/2024;

HELLEN TSURUDA AMARAL, RG nº 7.XXX.738-8/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2022, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

IARA DEL PADRE IAREMA ULKOWSKI,  RG nº 7.XXX.061-8/PR, referente ao Edital

de Abertura nº 001/2020, no período de 01/04/2024 até 19/06/2024;

INES SABER DE MELLO, RG nº  8.XXX.506-6/PR, referente ao Edital de Abertura nº

001/2022, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

IRIANA NUNES VEZZANI, RG nº 12.XXX.060-1/PR, referente ao Edital de Abertura nº

001/2023, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

JORGE VANDERLEI DA COSTA CONCEIÇÃO, RG nº10.XXX.046-1/PR, referente ao

Edital de Abertura nº 001/2023, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

JULIANA TEREZINHA PARTYKA,  RG nº  10.XXX.921-6/PR, referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2023, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

KARIN  MARIA VERAS,  RG  nº  1.XXX.281/SC, referente  ao  Edital  de  Abertura  nº

001/2021, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

LARISSA DAMARES LORENA DE OLIVEIRA, RG nº 15.XXX.105-5/PR, referente ao

Edital de Abertura nº 001/2023, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

LAURA FORMIGUIERI  TEIXEIRA, RG  nº  8.XXX.921-9/PR, referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2023, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

LUCAS DE ALMEIDA PINHEIRO,  RG nº  14.XXX.278-0/PR, referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2022, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

LUCIA HELENA MARTINS, RG nº 6.XXX.705-3/PR, referente ao Edital de Abertura nº

001/2022, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

LUDMILA AGUIAR VELOSO, RG nº 15.XXX.727-9/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2021, no período de 01/04/2024 até 26/07/2024;

LUISA  JACQUES  DE  MORAES  DALGALARRONDO, RG  nº  47.XXX.043-3/SP,

referente ao Edital de Abertura nº 001/2022, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

MABILE  BORSATTO, RG nº  14.XXX.218-4/PR, referente  ao  Edital  de  Abertura  nº

001/2022, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

MARCELO  FORTE,  RG  nº  15.XXX.127-0/PR, referente  ao  Edital  de  Abertura  nº

001/2022, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

 



MARCOS VINÍCIUS LACERDA SCHETTINI, RG nº 7.XXX.426-0/PR, referente ao Edi-

tal de Abertura nº 001/2021, no período de 01/04/2024 até 13/07/2024;

MARIANA HILDA BATISTA, RG nº 9.XXX.763-5/PR, referente ao Edital de Abertura nº

001/2023, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

MATEUS  SCOTA,  RG  nº  80.XXX.241-53/RS, referente  ao  Edital  de  Abertura  nº

001/2023, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

MILENA FLICK ARRUDA, RG nº 15.XXX.890-1/PR, referente ao Edital de Abertura nº

001/2022, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

MILENE LOPES DUENHA, RG nº 7.XXX.129-6/PR, referente ao Edital de Abertura nº

001/2021, no período de 01/04/2024 até 19/06/2024;

NATACHA DIAS, RG nº 15.XXX.223-7/PR, referente ao Edital de Abertura nº 001/2022,

no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

NATHALIA  LANGE  HARTWING,  RG  nº  9.XXX.648-0/PR, referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2023, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

PALOMA  BIANCHI, RG  nº  29.XXX.865-3/SP, referente  ao  Edital  de  Abertura  nº

001/2021, no período de 01/04/2024 até 04/09/2024;

PAOLA LOPES ZAMARIOLA, RG nº 44.XXX.928-8/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2021, no período de 01/04/2024 até 19/06/2024;

PAULO VINICIUS ALVES, RG nº 14.XXX.423-6/PR, referente ao Edital de Abertura nº

001/2023 no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

SERGIO MONTEIRO FREIRE, RG nº1.XXX.643/PI, referente ao Edital de Abertura nº

001/2023, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

THIAGO  DOMINONI,  RG  nº  10.XXX.946-3/PR, referente  ao  Edital  de  Abertura  nº

001/2022, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

ULISSES QUADROS GALETTO DE MORAES,  RG nº 3.XXX.210-5/PR, referente ao

Edital de Abertura nº 001/2021 no período de 01/04/2024 até 19/06/2024;

WAGNER JONASSON COSTA LIMA, RG nº 6.XXX.342-1/PR, referente ao Edital de 

Abertura nº 001/2022, no período de 01/04/2024 até 31/12/2024;

Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor a partir  das datas acima citadas, revogadas as

disposições em contrário. 

Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Gabinete Reitoria, 27 de março de 2024.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora

 


